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1 ÚVOD

Pohřební ritus a jeho studium je součástí archeologie již od jejích

počátků, neboť hroby a pohřebiště představovaly jedny z prvních

jednoznačně identifikovatelných a zároveň dobře uchopitelných

archeologických pramenů. Zájem o něj se postupně měnil od

starožitnického zájmu o jednotlivé artefakty, přes studium chronologie

jednotlivých kultur až po studium jeho symbolických aspektů. Tento zájem

byl umocňován i tím, že hroby a pohřebiště byly považovány za

archeologické prameny vyšší kvality než např. lokality sídlištního

charakteru. Díky tomuto soustavnému zájmu dosahuje poznání

pohřebního ritu většiny pravěkých kultur již značné hloubky.

Únětická kultura představuje na našem území kulturu, během níž

dochází k přechodu od období eneolitu do doby bronzové. Zároveň také

představuje kulturu, jejíž pramenná základna je v Čechách, co do počtu,

jednou z nejvíce zastoupených. Většinu těchto archeologických pramenů

navíc reprezentují právě pohřebiště. Díky této četnosti byla také studiu

jejího pohřebního ritu věnována již od počátku značná pozornost (např.

Rýzner 1880a; b). Tato pozornost ovšem, se značným nárůstem

pramenné základny velmi časně po prozkoumání eponymního pohřebiště

a po definování únětických nálezů jako únětické kultury (Matiegka 1892,

227), postupně opadá. Druhým vrcholem zájmu o pohřební ritus únětické

kultury je pak u nás období po polovině 20. století, které souvisí

s nástupem silné generace archeologů, z níž lze jmenovat například

působení Václava Mouchy a Ivany Pleinerové.

I přes širokou nálezovou základnu a značné poznání jejího

pohřebního ritu, nabízí ovšem únětická kultura stále prostor pro jeho další

studium, ať již z pohledu jeho formálních, či prostorových aspektů. Tento

potenciál a značnou variabilitu pohřebního ritu únětické kultury pak

naznačují některé novější studie (např. Ernée – Majer 2009; Ernée –

Müller – Rassmann 2012), v jejichž světle se projevuje nutnost věnovat se

i v současné archeologii zdánlivě dobře poznaným kulturám našeho

pravěku a aplikovat tak archeologickou metodu v iterativních
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krocích/cyklech tak, jak ji definoval Evžen Neustupný (Neustupný 2007,

187).

2 CÍLE PRÁCE

Již bylo uvedeno výše, že únětická kultura představuje jednak

kulturu s množstvím archeologických pramenů a zdánlivě velmi dobře

poznaným pohřebním ritem a zároveň také představuje kulturu, v jejímž

průběhu dochází na našem území k přechodu od eneolitu do plně

vyvinuté doby bronzové. Současně se ovšem jedná i o kulturu, u které

studium jejího pohřebního ritu nabízí velký potenciál pro poznání

některých jeho dalších aspektů a zároveň pro sledování toho, zda se

přechod mezi eneolitem a dobou bronzovou projeví v rámci pohřebního

ritu této kultury. Tento potenciál představuje především kladení nových

teoretických otázek a na jejich základě aplikace vhodně zvolených

formalizovaných metod na shromážděné soubory dat a rovněž zpracování

těchto dat v prostředí geografických informačních systémů (dále jen GIS).

Jedním z cílů této práce je tedy shromáždit soubor dat z pohřebišť

a jednotlivých hrobů, který by bylo možné použít k aplikaci metod

vhodných pro vyhledávání formálních struktur. Těmito metodami, jedná se

především o analýzu hlavních komponent (PCA - Principal Component

Anylysis), by mělo být možné v rámci pohřebního ritu únětické kultury

identifikovat nové struktury. Zároveň bude umožněn nový náhled na

struktury již identifikované a jejich nové testování, které může přinést

rovněž nové výsledky a otázky, na jejichž základě bude možné vytvořit

nový model pro další testování. Bude tak umožněno opakování

archeologické metody v dalších iterativních cyklech (srov. Neustupný

2007, 187). Jelikož výsledky analýzy hlavních komponent budou odrážet

především formální struktury ve složení pohřební výbavy, předpokládám,

že tyto struktury budou reprezentovat především různé společenské

postavení pohřbených jedinců tj. různé společenské kategorie. Tyto

kategorie pak mohou být jak na horizontální úrovni (např. rozdíly mezi

hroby mužů a žen), tak i vertikální (vydělování nobility apod.). Spojení

mezi pohřebním ritem a dalšími společenskými jevy, jako je například
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společenská struktura, subsistenční systém či systém ekonomické

adaptace, se opakovaně ukázalo v rámci četných archeologických či

antropologických studiích u nás i v zahraničí (např. Binford 1971; Bartel

1982; Precourt 1984; Neustupný – Smrž 1989).

Zároveň s identifikací formálních struktur v pohřební výbavě pomocí

výše zmíněné analýzy hlavních komponent je dále třeba na jednotlivých

lokalitách sledovat i struktury prostorové, neboť formální a prostorové

vlastnosti jsou totiž jedinými vlastnostmi archeologických pramenů, které

je dnes možné pozorovat (Spaulding 1960; Neustupný 2007, 32). Získané

prostorové struktury by pak měly být, v kombinaci s výsledky

formalizovaných metod, využity pro identifikování odrazu vertikálních či

horizontálních společenských kategorií, nebo také některých

společenských jednotek. Zároveň by na jejich základě mělo být možné

přispět k validaci struktur získaných z analýzy hlavních komponent.

Kromě tzv. „velkých“ struktur, které mohou být identifikovány

například pomocí PCA nebo pomocí analytických nástrojů v prostředí

geografických informačních systémů, existují v pohřebním ritu únětické

kultury i takové struktury nebo jevy, jejichž četnost není tak vysoká, aby

mohly být plnohodnotně zařazeny do zpracování pomocí výše popsaných

formalizovaných metod. Dalším z cílů této práce je i jejich sledování,

jelikož jsou tyto jevy či struktury natolik frekventované, abychom mohli

předpokládat jejich význam pro poznání některých aspektů společnosti

v únětické kultuře. Dále nám tyto jevy ukazují, že variabilita pohřebního

ritu v prostředí únětické kultury je mnohem větší, než bylo doposud

předpokládáno, a že je třeba i u zdánlivě velmi dobře poznaných kultur

opakovat jednotlivé kroky archeologické metody a tak prohlubovat naše

poznání.

Pro poznání variability pohřebního ritu únětické kultury mohou být,

kromě jevů pozorovaných uvnitř této kultury, významné i vzájemné vztahy

jejích pohřebních areálů s pohřebními areály chronologicky odlišných

kultur. V případě únětické kultury se jako velmi významné jeví především

sledování vztahů s pohřebními areály starších, zejména eneolitických
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kultur, nad jejichž hroby byly budovány mohylové náspy. Studium těchto

vzájemných vztahů v rámci této práci by mělo přispět k poznání chápání

starších pohřebních monumentů v době únětické kultury a rovněž přispět

k poznání variability jejího pohřebního ritu. Cílené přidávání pohřbů do

starších eneolitických mohylových náspů nebo do jejich okolí nám může

ukázat, že používání mohylové konstrukce nad hroby únětické kultury

může být četnějším jevem, než je dnes obecně předpokládáno, a že se

nemusí jednat pouze o výrazně lokální jev v podobě její jihočeské

skupiny. Zároveň přidávání pohřbů do starších pohřebních monumentů či

hrobů do areálů starších pohřebišť může ukazovat na chápání těchto

starších pohřebišť jako míst, kde jsou pohřebení předkové, byť třeba

velmi vzdálení. Navázání na pohřební areály svých předků pak může mj.

ospravedlňovat nárok současných obyvatel na dané území (např. Saxe

1970).

Výše zmíněné struktury by měly být dále interpretovány a popsány

v termínech živého jazyka, neboť pouze interpretací je ukončen cyklus

archeologické metody. Zároveň při interpretaci dochází k obnovení

dynamiky archeologických struktur, které jsou založeny na

archeologických pramenech a jsou proto jako ony rovněž statické

(Neustupný 2007, 163). Na základě interpretací zjištěných struktur je pak

následně možné klást nové otázky a budovat nové teoretické modely,

které mohou být opět testovány.

3 TEORETICKÝ MODEL

Pohřební ritus představuje obřad či soubor obřadů, při kterém

zemřelý přechází v představách pozůstalých z živého světa do jiné formy

existence či jiného světa. Jako takový představoval důležitou a

neodmyslitelnou součást života pravěkých lidí. Lze proto oprávněně

předpokládat, že podoba pohřebního ritu byla do velké míry ovlivňována

společenskými a symbolickými systémy pravěké společnosti. To, že tento

předpoklad je do velké míry oprávněný, lze odvozovat například na

základě dalších vědních disciplín jako etnografie, historie apod. Tyto


[…]


jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 39. Zastoupení keramického typu dvoukónická nádobka v

jednotlivých podrobných sektorech v hrobové jámě v mladším období

únětické kultury. K umístění jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 40. Zastoupení keramického typu hrnek v jednotlivých podrobných

sektorech v hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění

jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 41. Zastoupení keramického typu koflík v jednotlivých podrobných

sektorech v hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění

jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 42. Zastoupení keramického typu pohárek v jednotlivých podrobných

sektorech v hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění

jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 43. Zastoupení keramického typu vázičkovitá nádobka v jednotlivých

podrobných sektorech v hrobové jámě v mladším období únětické kultury.

K umístění jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 44. Zastoupení bronzových dýk v jednotlivých podrobných sektorech

v hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění

jednotlivých sektorů srov. obr. 1.
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Graf 45. Zastoupení bronzových jehlic v jednotlivých podrobných

sektorech v hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění

jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 46. Zastoupení náhrdelníků v jednotlivých podrobných sektorech v

hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění jednotlivých

sektorů srov. obr. 1.

Graf 47. Zastoupení náramků v jednotlivých podrobných sektorech v

hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění jednotlivých

sektorů srov. obr. 1.

Graf 48. Zastoupení šídel v jednotlivých podrobných sektorech v hrobové

jámě v mladším období únětické kultury. K umístění jednotlivých sektorů

srov. obr. 1.

Graf 49. Zastoupení záušnic v jednotlivých podrobných sektorech v

hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění jednotlivých

sektorů srov. obr. 1.

Graf 50. Zastoupení zbraní (včetně dýk) v jednotlivých podrobných

sektorech v hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění

jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 51 Zastoupení štípané industrie v jednotlivých podrobných sektorech

v hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění

jednotlivých sektorů srov. obr. 1.

Graf 52. Zastoupení oblázků v jednotlivých podrobných sektorech v

hrobové jámě v mladším období únětické kultury. K umístění jednotlivých

sektorů srov. obr. 1.

Graf 53. Sutinový graf vlastních čísel, starší období únětické kultury.

Graf 54. Sutinový graf vlastních čísel, mladší období únětické kultury.

Graf 55. Faktor 1 – graf faktorových zátěží, starší období únětické kultury.
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Graf 56. Faktor 2 – graf faktorových zátěží, starší období únětické kultury.

Graf 57. Faktor 3 – graf faktorových zátěží, starší období únětické kultury.

Graf 58. Faktor 4 – graf faktorových zátěží, starší období únětické kultury.

Graf 59. Faktor 5 – graf faktorových zátěží, starší období únětické kultury.

Graf 60. Faktor 6 – graf faktorových zátěží, starší období únětické kultury.

Graf 61. Faktor 1 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

Graf 62. Faktor 2 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

Graf 63. Faktor 3 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

Graf 64. Faktor 4 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

Graf 65. Faktor 5 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

Graf 66. Faktor 6 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

Graf 67. Faktor 7 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

Graf 68. Faktor 8 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

Graf 69. Faktor 9 – graf faktorových zátěží, mladší období únětické

kultury.

248

Tab. 1. Tabulka velikostí pohřebních areálů.

Tab. 2. Zastoupení jednotlivých zaznamenaných poloh kostry.

Tab. 3. Zastoupení artefaktů z jednotlivých materiálů podle

generalizovaných sektorů. Starší období únětické kultury.

Tab. 4. Zastoupení artefaktů z jednotlivých materiálů podle jednotlivých

vyčleněných sektorů. Starší období únětické kultury.

Tab. 5. Zastoupení vybraných typů artefaktů podle generalizovaných

sektorů. Starší období únětické kultury.

Tab. 6. Zastoupení vybraných typů artefaktů podle jednotlivých

vyčleněných sektorů. Starší období únětické kultury.

Tab. 7. Zastoupení artefaktů z jednotlivých materiálů podle

generalizovaných sektorů. Mladší období únětické kultury.

Tab. 8. Zastoupení artefaktů z jednotlivých materiálů podle jednotlivých

vyčleněných sektorů. Mladší období únětické kultury.

Tab. 9. Zastoupení vybraných typů artefaktů podle jednotlivých

vyčleněných sektorů. Mladší období únětické kultury.

Tab. 10. Zastoupení jednotlivých variant uložení hlavy v keramické

nádobě.

Tab. 11. Přehled lokalit tvořících datovou základnu.

Tab. 12. Tabulka vlastních čísel. Starší období únětické kultury.

Tab. 13. Tabulka vlastních čísel. Mladší období únětické kultury.
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