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oponentslql posudek dis ertační práce

ondřej Švejcar: Variabilita pohřebního ritu v prostředí únětické kultury. Plzeň 20|4.

PředloŽenou práci ondřeje Švejcara jsem na počátku letošního roku již pročetl a ohodnotil v
rámci mého předchozího posudku. Práci jsem tehdy, přes některé výhrady, hodnotil veskrze
pozitivně' přesto nebyla nakonec obhájena. Nyní bych se tedy rád vyjádřil pouze k tomu, do
jaké míry se autorovi podařilo reagovat na tehdy uvedené vÍky v této nové, přepracované
verzi své práce.

Jak jsem jiŽ konstatoval v předchozím posudku na první verzi disertační práce o. Švejcara,
bylo toto téma vybrané vhodně a i metodicky se autor ubíral v zásadě správn1fon Směrem,
neboť jeho práce přináší nový pohled a nové teoretické otázky na jinak jiŽ mnohokrát
diskutované a publikované problémy.

Jedna z mých qý}nad v předchozím posudku se týkala absence rozboru otázek případných
vazeb únětických mohyl fiimž se o. Švejcar věnuje vjedné samostatné subkapitole)
k pozdějším pohřebním areálům doby bronzové či železné, Tomuto tématu se autor nevěnuje
ani v nové verzi své ptáce, coŽ však vysvětlil při své předchozí obhajobě (ve smyslu, že vazby
pozdějších kultur na starobronzové pohřební areá|y neodrážejí pohřební praktiky starŠí doby
bronzové, ale právě ažpozďějších kultur), a já toto jeho vysvětlení akceptuji.

Další z mých předchozích výhrad směřovala k ťaktu, že se zhlediska prostorového vymezení
autorův zájem omezil jen na klasické české sídelní oblasti únětické kultury, tj. na střední,
severozápadní a východní Čechy. Autor k tomu nyni zýa| své stanovisko na s. 19-20 a opět
jejIze akceptovat. oceňuji zároveňvyrazné rozšíření nové verze disertační práce o. Švejcara
o řadu zahraniěnich titulů, cožpozitivně přispívá ke kvalitě celé práce.

Z formá|niho hlediska je práce v pořádku, přičemŽ jsem v ní neshledaI žáďné závažnějši
nedostatky ani z giamatického hlediska. Jediné, co přetrvalo z předchozi verze autorovy
disertační práce, je existence dvou seznamů literatury, coŽ dle mého názoru komplikuje
rychlou orientaci. Na druhouttranu jsou npí všechny zénnamy z druhého seznamu literatury
v kurzívě, coŽ naopak pozitivně odlišuje oba seznamy.

Celkově tedy hodnotím nově předloženou vetzi disertační práce ondřeje Švejcara pozitivně a
doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 14. 12,2014
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doc. Mgr. ondřej Chvojka, Ph.D.